pietas, sanctis instructa lectionibus: ut nati ex Virgine Domini celebratam non inaniter frequentemus, inchoati bona voluntate, perficiendi plenissima caritate; quae et diffunditur in cordibus nostris, non per nos ipsos, sed per Spiritum sanctum qui datus est nobis (cf. Rom 5,5).

SERMO CXCIV [PL 38,1015]

IN NATALI DOMINI, XI

CAPUT I.—1. *Nativitas Christi duplex. Dies nativitatis Christi et Ioannis.*—Audite, filii lucis, adoptati in regnum Dei; fratres carissimi, audite; audite, et exsultate, iusti in Domino, ut vos rectos possit decere laudatio (cf. Ps 32,1). Audite quod nostis, recolite quod audistis, amate quod creditis, praedicare quod amatis. Sicut anniversarium celebramus hunc diem, sic huic diei debitum expectate sermonem. Natus est Christus, Deus de Patre, homo de matre. De Patris immortalitate, de matris virginitate. De Patre sine matre, de matre sine patre. De Patre sine tem-

miento del Padre es principio de la vida; en el de la madre, fin de la muerte; nacido del Padre, ordena todos los días; nacido de la madre, consagra este día.

Envió por delante a un hombre, a Juan, que nació justamente cuando los días comienzan a menguar; y él mismo nació cuando los días empiezan a crecer, simbolizando en esto lo que dice el mismo Juan: *Conviene que él crezca y que yo, en cambio, disminuya*¹. La vida humana debe decrecer en sí misma y aumentar en Cristo, *para que quienes viven, no vivan ya para sí mismos, sino para aquel que murió y resucitó por todos*, y pueda repetir cada uno de nosotros lo dicho por el Apóstol: *Vivo, pero no yo, sino que es Cristo quien vive en mí. Conviene, pues, que él crezca y que yo, en cambio, disminuya*.

2. Le alaban como merece todos sus ángeles, de los cuales es alimento eterno y a los que vivifica con alimento incorruptible. El es, en efecto, la Palabra de Dios, de cuya vida viven, por cuya eternidad siempre viven y por cuya bondad viven en perpetua felicidad. Ellos le alaban como se merece, como Dios junto a Dios, y dan gloria a Dios en las alturas. *Nosotros, en cambio, pueblo suyo y ovejas de su rebaño*, en la medida de nuestra debilidad, reconciliados por la buena voluntad, merecamos la paz. A los mismos ángeles corresponden aquellas palabras que escuchamos hoy, y que profirieron llenos de gozo cuando nos nació el Salvador: *Gloria a Dios en las alturas, y en*

pore, de matre sine semine. De Patre principium vitae, de matre finis mortis. De Patre ordinans omnem diem, de matre consecrans istum diem. [1016] CAPUT II.—Praemisit enim hominem Ioannem, qui tunc nasceretur, cum dies inciperent minui; et natus est ipse, cum dies inciperent crescere, ut ex hoc praefiguraretur quod ait idem Ioannes: *Illum oportet crescere, me autem minui* (Io 3,30). Debet enim vita humana in se deficere, in Christo proficere; *ut qui vivunt, iam non sibi vivant, sed ei qui pro omnibus mortuus est et resurrexit* (2 Cor 5,15); et dicat unusquisque nostrum quod dicit Apostolus: *Vivo autem iam non ego, vivit vero in me Christus* (Gal 2,20). *Illum enim oportet crescere, me autem minui*.

2. *Verbum Angelorum in caelis, et hominum in praesepio cibus*.—Laudant eum condigne omnes Angeli eius, quorum cibus aeternus est, incorruptibili eos sagina vivificans; quia Verbum Dei est, cuius vita vivunt, cuius aeternitate semper vivunt, cuius bonitate semper beate vivunt. Illi eum condigne laudant, Deum apud Deum, et dant gloriam in excelsis Deo. *Nos autem plebs eius et oves manuum eius* (Ps 94,7), pro modulo infirmitatis nostrae pacem per bonam voluntatem reconciliati mereamur. Ipsorum enim Angelorum vere hodierna vox est, quam nato

¹ Esta forma de razonar es constante en las páginas del Santo. Pueden verse los sermones 287,4; 288,5; 289,5; 293,1; 293 A,6 (= FRANGIPANE 6); 293 B,3 (= FRANGIPANE 8); 293 C,2 (= MAI 101); 293 D,5 (= GUELF. 22); *Comentarios a los salmos* 132,11; 83 *questiones diversas* 58,1.

la tierra paz a los hombres de buena voluntad. Si ellos le alaban dignamente, alabémosle también nosotros obedientemente. Ellos son sus mensajeros, nosotros somos sus ovejas. En el cielo llenó la mesa para ellos, en la tierra llenó nuestro pesebre. El llena la mesa de los ángeles, porque en *el principio existía la Palabra, y la Palabra estaba junto a Dios, y la Palabra era Dios*; y llena también nuestro pesebre, porque *la Palabra se hizo carne y habitó entre nosotros*. Para que el hombre pudiera comer el pan de los ángeles, el creador de los ángeles se hizo hombre. Ellos le alaban viviendo, nosotros creyendo; ellos gozando, nosotros pidiendo; ellos tomando, nosotros buscando; ellos entrando, nosotros llamando a la puerta.

3. ¿Qué hombre conocerá todos los tesoros de la sabiduría y de la ciencia ocultos en Cristo y escondidos en la pobreza de su carne? *Siendo rico, por nosotros se hizo pobre, para que nos hiciéramos ricos con su pobreza*. Asumió la mortalidad y consumió la muerte, manifestándose en pobreza; pero no perdió las riquezas dejadas aparte, antes bien las prometió, aunque diferidas. ¡Cuán grande es su dulzura, escondida para los que le temen, y que se manifiesta en quienes ponen su esperanza en él! Nuestro conocimiento es parcial hasta que llegue la plenitud. Para hacernos capaces de alcanzarla, el que era igual al Padre en la forma de Dios, hecho semejante a nosotros en la forma de siervo, nos restaura en la semejanza de Dios. Haciéndose hijo del hombre el hijo único de Dios, convierte en hijos

nobis Salvatore exultando fuderunt: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis* (Lc 2,14). Laudant ergo illi competenter, laudemus et nos oboedienter. Sunt illi nuntii eius, sumus et nos pecora eius. Implevit in caelo mensam ipsorum, implevit in terra praesepe nostrum. Plenitudo enim mensae ipsorum est, quia in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Plenitudo praesepeii nostri est, quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Io 1,1,14). Ut enim panem Angelorum manducaret homo, creator Angelorum factus est homo. Illi laudant vivendo, nos credendo; illi fruendo, nos petendo; illi capiendo, nos quaerendo; illi intrando, nos pulsando.

CAPUT III.—3. *Verbi visione post hanc vitam satiabimur*.—Quis enim hominum omnes thesauros sapientiae et scientiae noverit in Christo occultos, atque in paupertate carnis eius absconditos? Quia *propter nos pauper factus est, cum dives esset, ut illius paupertate ditaremur* (2 Cor 8,9). Cum enim mortalitatem assumeret, mortemque consumeret, in paupertate se ostendit; sed divitias dilatas promisit, non ablatas amisit. Quam multa multitudo dulcedinis eius, quam abscondit timentibus se, perficit autem sperantibus in se! (cf. Ps 30,20). Ex parte enim scimus, donec veniat quod perfectum est. Cui capiendo ut idonei praestaremur, ille aequalis Patri in forma Dei, in forma servi factus similis nobis, reformat nos ad similitudinem Dei: et factus filius hominis unicus Filius

de Dios a muchos hijos de los hombres, y nutriendo, mediante la forma visible de siervo, a quienes son esclavos, los hace libres para ver la forma de Dios. *Somos hijos de Dios y aún no se ha manifestado lo que seremos. Sabemos que, cuando se manifeste, seremos semejantes a él, porque le veremos tal cual es.* En efecto, ¿por qué se habla de tesoros de sabiduría y de ciencia, de riquezas divinas, sino porque nos bastan? Y ¿por qué de dulzura tan abundante sino porque nos sacia? Así pues, *muéstranos al Padre, y nos basta.* En cierto salmo le dice cualquiera de nosotros, o uno que habla en nosotros o por nosotros: *Me saciaré cuando se manifeste tu gloria.* El y el Padre son una sola cosa, y quien le ve a él ve también al Padre. Luego *el Señor del poder es el mismo rey de la gloria.* Si él nos convierte, nos mostrará su rostro, seremos salvos, quedaremos saciados y tendremos bastante.

4. Dígame, pues, nuestro corazón: *He buscado tu rostro; tu rostro buscaré, Señor; no apartes de mí tu faz.* Sea ésta su respuesta: *Quien me ama guarda mis mandatos; quien me ama será amado por mi Padre y también yo le amaré y me mostraré a él.* Sin duda alguna, le estaban viendo con los ojos aquellos a quienes decía esto y escuchaban con su oído el sonido de su voz, y en su corazón humano pensaban que era sólo un hombre; pero a quienes le amaban les prometió mostrárseles a sí mismo, es decir, lo que jamás ojo vio, ni oído escuchó, ni llegó al corazón del hombre. Hasta que esto suceda, hasta que nos muestre lo que nos basta, hasta que bebamos y nos saciemos de él,

Dei, multos filios hominum facit filios Dei; et nutritos servos per visibilem formam servi, perficit liberos ad videndam formam Dei. *Filii enim Dei sumus, et nondum appa[1017]ruit quid erimus. Et scimus quoniam videbimus eum sicuti est (1 Io 3,2).* Nam qui sunt illi sapientiae scientiaeque thesauri, quae illae divitiae divinae, nisi quia sufficiunt nobis? Et quae illa multitudo dulcedinis, nisi quia satiat nos? *Ostendit ergo nobis Patrem, et sufficit nobis (Io 14,8).* Et in quodam psalmo quidam ex nobis, vel in nobis, vel pro nobis, ait illi: *Satiabor, dum manifestabitur gloria tua (Ps 16,15).* Ipse autem et Pater unum sunt (cf. Io 10,30); et qui ipsum videt, videt et Patrem (cf. ib., 14,9). Ergo *Dominus virtutum, ipse est rex gloriae (Ps 23,10).* Convertens nos, ostendet nobis faciem suam; et salvi erimus (cf. Ps 79,4), et satiabimur, et sufficit nobis.

CAPUT IV.—4. *Conclusio.*—Dicat itaque illi cor nostrum: *Quaesivi vultum tuum; vultum tuum, Domine, requiram; ne avertas faciem tuam a me (Ps 26,8,9).* Et respondeat ipse cordi nostro: *Qui diligit me, mandata mea custodit: et qui diligit me, diligitur a Patre meo; et ego diligam eum, et ostendam me ipsum illi (Io 14,21).* Videbant utique eum oculis illi quibus hoc dicebat, et sonum vocis eius auribus audiebant, et humano corde hominem cogitabant: sed quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, eumdem ipsum se promittebat ostendere diligentibus se (cf. 1 Cor 2,9). Quod donec fiat, donec ostendat

fuelle de la vida; mientras, caminando en la fe, peregrinamos hacia él, mientras sentimos hambre y sed de justicia y deseamos con indecible ardor la hermosura de la forma de Dios, celebremos con obsequiosa devoción su nacimiento en la forma de siervo. Aún no podemos contemplarle en cuanto engendrado del Padre antes de la aurora; acudamos todos a celebrarle en cuanto ha nacido de la virgen en las horas nocturnas. Aún no le comprendemos, en cuanto su nombre permanece antes del sol; reconozcamos su tienda puesta en el sol. Aún no lo vemos como hijo único que permanece en su Padre; recordémosle como esposo que sale de su lecho nupcial. Aún no somos dignos del banquete de nuestro Padre; reconozcamos el pesebre de nuestro Señor Jesucristo.

SERMON 195

Tema: El nacimiento del Señor.

Lugar: Desconocido.

Fecha: Día de Navidad. Posterior al año 411-412.

1. Nuestro Señor Jesucristo, hijo de Dios e hijo del hombre, en cuanto nacido del Padre sin madre, creó todos los días; en cuanto nacido de madre sin padre, hizo sagrado este día. En su nacimiento divino es invisible, visible en el humano, y

nobis quod sufficiat nobis, donec eum fontem vitae potemus et satiemur; interim dum ambulantes per fidem peregrinamur ab eo, dum esurimus et sitimus iustitiam, et formae Dei pulchritudinem ineffabili ardore desideramus, formae servi Natalem devoto obsequio celebremus. Nondum contemplari possumus quod genitus est ante luciferum a Patre, frequentemus quod nocturnis horis est natus ex virgine. Nondum capimus, quod ante solem permanet nomen eius (cf. Ps 71,17), agnoscamus in sole positum tabernaculum eius. Nondum contuemur Unicum permanentem in Patre suo, recordemur sponsum procedentem de thalamo suo (cf. Ps 18,6). Nondum idonei sumus convivio Patris nostri, agnoscamus praesepe Domini nostri Iesu Christi.

SERMO CXCIV [PL 38,1017]

IN NATALI DOMINI, XII

1. *Nativitas Christi duplex, utraque inenarrabilis.*—Filius Dei idemque filius hominis Dominus noster Iesus Christus, sine matre de Patre natus, creavit omnem diem; sine patre de matre natus, consecravit hunc diem; divina nativitate invisibilis, humana visibilis, utraque mirabilis. Proinde quod de illo propheta praedixit: *Generationem eius quis enar-*